

証券コード 1718  
2022年3月8日

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

株 主 各 位

兵庫県姫路市北条951番地1  
美樹工業株式会社  
代表取締役社長岡田尚一郎

## 第60期定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、当社第60期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申しあげます。

なお、当日ご出席されない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討くださいますと、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示のうえ、2022年3月23日（水曜日）午後5時30分までに到達するようご返送いただきたくお願い申しあげます。

敬 具

記

1. 日 時 2022年3月24日（木曜日）午前10時
2. 場 所 兵庫県姫路市南駅前町100番  
ホテル日航姫路 3階 光琳の間

### 3. 目的事項

- 報告事項
1. 第60期（2021年1月1日から2021年12月31日まで）事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
  2. 第60期（2021年1月1日から2021年12月31日まで）計算書類報告の件

### 決議事項

- 第1号議案 剰余金の処分の件
- 第2号議案 定款一部変更の件
- 第3号議案 取締役7名選任の件
- 第4号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

以 上

~~~~~  
◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申しあげます。

◎事業報告、連結計算書類、計算書類及び株主総会参考書類に記載すべき事項を修正する必要がある場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（<https://www.mikikogyo.co.jp>）に掲載させていただきます。

株主総会にご出席の株主様へのお礼の品（お土産）の配付はございません。  
何卒ご理解いただきますようお願い申しあげます。

(添付書類)

## 事業報告

( 2021年1月1日から  
2021年12月31日まで )

### 1. 企業集団の現況に関する事項

#### (1) 事業の経過及びその成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響によりサプライチェーンの混乱が長期化し経済活動が悪化するなど、厳しい状況が続きました。政府の対応により国内におけるワクチン接種率の向上で一時は経済回復の兆しが見られたものの、変異株の感染者拡大や資源価格の高騰、世界的な半導体不足などが重なり先行き不透明な状況であります。

建設業界におきましては、国内外の経済活動の持ち直しにより民間建設投資は増加傾向で推移しましたが、建設資材や労務費の高騰に加えて人材不足の問題は依然として解消されず、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社は宮城県において約30メガワットの太陽光発電所施設の工事を受注するなど、商圏の拡大を図るとともに、企画提案営業に注力しました。

以上の結果、当社グループの業績につきまして、受注は前年同期比11.4%増の26,018百万円と好調に推移しました。しかしながら、建設事業セグメントにおいて、工事の中断により進捗が遅れた影響等から、連結売上高は前年同期比3.3%減の26,370百万円となりました。

利益につきましては、売上高が減少した影響から、連結営業利益は前年同期比2.9%減の1,266百万円となりました。連結経常利益につきましては、飲食事業において時短営業に対する助成金収入があった影響から、前年同期比1.7%増の1,323百万円となりました。税金等調整前当期純利益につきましては、当社において、本店移転に伴い旧社屋の解体工事費用を特別損失に計上したことにより、前年同期比0.8%減の1,267百万円となり、法人税等合計400百万円、非支配株主に帰属する当期純利益135百万円を加減した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は前年同期比8.1%減の731百万円となりました。

事業別の売上高は次のとおりであります。

(単位：百万円)

| セグメント | 第 59 期<br>2020年 1 月 1 日から<br>2020年12月31日まで |        | 第 60 期<br>2021年 1 月 1 日から<br>2021年12月31日まで |        | 前年同期比  |
|-------|--------------------------------------------|--------|--------------------------------------------|--------|--------|
|       | 売上高                                        | 構成比    | 売上高                                        | 構成比    |        |
| 建設    | 10,428                                     | 38.3%  | 9,142                                      | 34.7%  | △12.3% |
| 設備    | 4,099                                      | 15.1%  | 4,116                                      | 15.6%  | 0.4%   |
| 住宅    | 10,642                                     | 39.0%  | 10,983                                     | 41.6%  | 3.2%   |
| 不動産賃貸 | 1,344                                      | 4.9%   | 1,399                                      | 5.3%   | 4.1%   |
| その他   | 746                                        | 2.7%   | 727                                        | 2.8%   | △2.4%  |
| 合計    | 27,260                                     | 100.0% | 26,370                                     | 100.0% | △3.3%  |

#### <建設事業>

建設事業セグメントに関しましては、大型工事のうち土壌改良や設計変更の影響から工事が一時中断した物件が複数発生したことにより進捗が遅れた影響等から、売上高は前年同期と比較して12.3%減の9,142百万円、営業利益は前年同期比19.0%減の501百万円となりました。

#### <設備事業>

設備事業セグメントに関しましては、売上高はほぼ横這いで推移したものの、受注競争が激しかったことから収益性の高い物件の確保が難しかったことや原材料高の高騰等により、売上高は前年同期比0.4%増の4,116百万円、営業利益は前年同期比94.7%減の8百万円となりました。

#### <住宅事業>

住宅事業セグメントに関しましては、連結子会社であるセキスイハイム山陽株式会社及び株式会社リブライフにおいて前年同期と比較して引渡棟数が増加し、売上高は前年同期比3.2%増の10,983百万円、利益につきましては、原価の低減に努めた影響等から、営業利益133百万円（前年同期は営業損失3百万円）となりました。

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

<不動産賃貸事業>

不動産賃貸事業セグメントに関しましては、売上高は前年同期比4.1%増の1,399百万円となりました。利益につきましては、前連結会計年度に連結子会社である株式会社リブライフにおいて事業の見直し等を行ったことにより販売費及び一般管理費が減少した影響等から、営業利益は前年同期比20.3%増の490百万円となりました。

<その他事業>

その他事業セグメントに関しましては、飲食事業において時短営業の影響等から売上高は前年同期比2.4%減の727百万円となりましたが、減価償却費の減少により営業利益は、前年同期比2.0%増の130百万円となりました。

主な完成工事は次のとおりであります。

| (発注者)         | (工事名称)                 |
|---------------|------------------------|
| 近畿地方整備局       | 明石西外港堤防整備工事            |
| 姫路市           | 南部エリア学校給食センター整備及び運営事業  |
| たつの市          | たつの市本庁舎建設工事            |
| 社会福祉法人弘道福祉会   | 社会福祉法人弘道福祉会 尼崎ラガール新築工事 |
| 医療法人社団せんだん会   | 房王寺町複合福祉施設新築工事         |
| (株)二川工業製作所    | 大岩田太陽光発電所工事            |
| 大洋興業(株)       | 大洋興業 大阪ビル 新築工事         |
| 三井住友建設(株)四国支店 | 蓮池水上太陽光発電所建設工事         |

## (2) 設備投資等の状況

当連結会計年度に実施した設備投資の総額は715百万円であり、セグメント別では、建設事業において351百万円、設備事業において178百万円、住宅事業において95百万円、不動産賃貸事業において77百万円、その他事業において7百万円であります。

その主なものは、当社における新本社の建設に伴う設備投資であります。

## (3) 資金調達の状況

当連結会計年度中に、当社において所要資金として、金融機関より長期借入金として690百万円の調達を行いました。

#### (4) 対処すべき課題

当社グループは成長戦略の観点から、収益力の向上、人材の確保と育成、企業価値の向上及び財務体質の強化を重要な課題と考えております。

その基本的な施策は以下のとおりであります。

##### ① 収益力の向上

###### ・原価率の低減

公共工事の削減等により激化する受注競争において、原価率の低減は当社にとっての重要課題であるものと認識し、各事業毎に原価率の目標を設定し、毎月の経営会議において分析を行っております。

###### ・経営の合理化

事業統合等による徹底した合理化・経費削減に取り組み、経営効率化を推進することにより、収益性・効率性が高い事業基盤を構築してまいります。

##### ② 人材の確保と育成

事業の安定化及び拡大を図るためには、優秀な人材を継続的に確保し、育成することが重要であると認識しております。業務に関する専門的スキルと全体を統括するマネジメント力を兼ね備えた人材を確保するため、教育研修・人材育成の充実に取り組んでまいります。

##### ③ 企業価値の向上

###### ・環境保護

環境保護に関しましては、さまざまな事業分野や日常業務において環境保護のための業務の遂行に、更に取り組めます。

###### ・顧客満足度の向上

個々の技術力向上などにより工事品質を更に高め、顧客のニーズに応えることにより、顧客満足度の向上を図ります。

##### ④ 財務体質の改善

安定した収益の確保を図るとともに、販売用不動産の早期売却などにより有利子負債の削減を着実にを行い、自己資本の充実を図ります。

株主の皆様におかれましては今後とも一層のご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

## (5) 財産及び損益の状況の推移

### ① 企業集団の財産及び損益の状況

| 区 分                          | 第 57 期<br>(2018年12月期) | 第 58 期<br>(2019年12月期) | 第 59 期<br>(2020年12月期) | 第 60 期<br>(当連結会計年度)<br>(2021年12月期) |
|------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------------|
| 受 注 高 (千円)                   | 26,259,952            | 27,011,534            | 23,355,325            | 26,018,028                         |
| 売 上 高 (千円)                   | 29,470,596            | 29,887,483            | 27,260,898            | 26,370,060                         |
| 経 常 利 益 (千円)                 | 1,292,575             | 1,371,332             | 1,301,731             | 1,323,844                          |
| 親会社株主に帰属する<br>当 期 純 利 益 (千円) | 712,823               | 1,071,290             | 795,608               | 731,365                            |
| 1 株当たり当期純利益 (円)              | 652.02                | 979.93                | 727.79                | 669.02                             |
| 総 資 産 (千円)                   | 29,085,654            | 27,678,836            | 27,282,433            | 30,561,859                         |
| 純 資 産 (千円)                   | 13,410,312            | 14,413,746            | 15,147,782            | 15,885,521                         |

### ② 当社の財産及び損益の状況

| 区 分             | 第 57 期<br>(2018年12月期) | 第 58 期<br>(2019年12月期) | 第 59 期<br>(2020年12月期) | 第 60 期<br>(当事業年度)<br>(2021年12月期) |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------------|
| 売 上 高 (千円)      | 16,224,102            | 16,339,373            | 14,730,763            | 13,685,276                       |
| 経 常 利 益 (千円)    | 1,115,334             | 1,183,360             | 1,016,249             | 785,345                          |
| 当 期 純 利 益 (千円)  | 643,920               | 998,071               | 658,194               | 523,463                          |
| 1 株当たり当期純利益 (円) | 588.99                | 912.95                | 602.09                | 478.84                           |
| 総 資 産 (千円)      | 16,741,096            | 15,755,806            | 16,468,171            | 20,232,441                       |
| 純 資 産 (千円)      | 9,260,541             | 10,155,603            | 10,656,516            | 11,058,294                       |

## (6) 重要な親会社及び子会社の状況

### ① 親会社の状況

該当事項はありません。

### ② 重要な子会社の状況

| 会 社 名          | 資 本 金     | 当社の議決権比率          | 主 要 な 事 業 内 容              |
|----------------|-----------|-------------------|----------------------------|
| セキスイハイム山陽株式会社  | 100,000千円 | 56.7%             | ユニット住宅建築・販売<br>ユニット住宅リフォーム |
| 株式会社リブライフ      | 80,000千円  | 100.0%<br>(70.0%) | 戸建住宅・宅地分譲<br>不動産物件の賃貸・管理   |
| 三樹エンジニアリング株式会社 | 20,000千円  | 100.0%            | ガス機器販売・施工                  |

(注) 当社の議決権比率の( )内は、間接所有割合で内数であります。

### ③ 重要な関連会社の状況

| 会 社 名     | 資 本 金    | 当社の議決権比率 | 主 要 な 事 業 内 容 |
|-----------|----------|----------|---------------|
| ハイデッキ株式会社 | 16,500千円 | 29.6%    | 鋼板加工等         |

## (7) 主要な事業内容 (2021年12月31日現在)

| 区 分       | 主 要 な 事 業 内 容                    |
|-----------|----------------------------------|
| 建 設       | 建築工事、土木工事、ガス導管敷設工事               |
| 設 備       | ガス設備工事、給排水衛生空調設備工事               |
| 住 宅       | ユニット住宅の建築・販売、戸建住宅・宅地分譲、住宅リフォーム工事 |
| 不 動 産 賃 貸 | 不動産物件の賃貸及び管理                     |
| そ の 他     | 太陽光発電事業、損害保険代理店業、飲食事業            |



(8) 主要な営業所 (2021年12月31日現在)

① 当社

本 店 兵庫県姫路市  
神戸支店 兵庫県神戸市中央区  
大阪支店 大阪府大阪市中央区  
北播磨営業所 兵庫県小野市

② 子会社

セキスイハイム山陽株式会社 兵庫県姫路市  
株式会社リブライフ 兵庫県姫路市  
三樹エンジニアリング株式会社 兵庫県神戸市兵庫区

(9) 従業員の状況 (2021年12月31日現在)

① 企業集団の従業員の状況

| 従業員数 | 前連結会計年度末比増減 |
|------|-------------|
| 537名 | 14名減        |

② 当社の従業員の状況

| 従業員数 | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|------|-----------|-------|--------|
| 265名 | 7名減       | 42.3歳 | 12.5年  |

**(10) 主要な借入先** (2021年12月31日現在)

| 借 入 先                       | 借 入 金 残 高   |
|-----------------------------|-------------|
| 株 式 会 社 三 菱 U F J 銀 行       | 2,227,668千円 |
| 株 式 会 社 中 国 銀 行             | 689,810千円   |
| 株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行         | 567,234千円   |
| 株 式 会 社 山 陰 合 同 銀 行         | 457,094千円   |
| 株 式 会 社 み な と 銀 行           | 357,875千円   |
| 株 式 会 社 ト マ ト 銀 行           | 300,000千円   |
| 兵 庫 県 信 用 農 業 協 同 組 合 連 合 会 | 245,000千円   |
| 株 式 会 社 み ず ほ 銀 行           | 50,000千円    |
| 株 式 会 社 り そ な 銀 行           | 50,000千円    |
| 三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社     | 50,000千円    |

(注) 株式会社三菱UFJ銀行借入額には、2018年10月18日組成シンジケートローン（参加金融機関2行）270,000千円が含まれます。

**(11) その他企業集団の現況に関する重要な事項**

記載すべき事項はありません。

## 2. 会社の株式に関する事項（2021年12月31日現在）

|                |            |
|----------------|------------|
| (1) 発行可能株式総数   | 4,000,000株 |
| (2) 発行済株式の総数   | 1,153,263株 |
| (3) 株主数        | 1,885名     |
| (4) 大株主（上位10名） |            |

| 株主名                                                                                                          | 持株数   | 持株比率  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|
| 三木佳美                                                                                                         | 167千株 | 15.3% |
| 三木博也                                                                                                         | 151千株 | 13.9% |
| 有限会社フレンド商会                                                                                                   | 70千株  | 6.5%  |
| 内藤征吾                                                                                                         | 34千株  | 3.1%  |
| S M B C日興証券株式会社                                                                                              | 28千株  | 2.6%  |
| BNP PARIBAS SECURITIES<br>SERVICES LUXEMBOURG/JASDEC/<br>ACCT BP2S DUBLIN CLIENTS-AIFM<br>(常任代理人 香港上海銀行東京支店) | 27千株  | 2.5%  |
| 平野勝也                                                                                                         | 26千株  | 2.5%  |
| 中田純夫                                                                                                         | 24千株  | 2.2%  |
| 福本久幸                                                                                                         | 22千株  | 2.1%  |
| 美樹工業社員持株会                                                                                                    | 22千株  | 2.0%  |

(注) 当社は、自己株式60,081株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。また、持株比率は自己株式を控除して計算しております。

## 3. 会社の新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

## 4. 会社役員に関する事項

### (1) 取締役及び監査役の氏名等 (2021年12月31日現在)

| 会社における地位         | 氏名     | 担当及び重要な兼職の状況                                                                     |
|------------------|--------|----------------------------------------------------------------------------------|
| 取締役社長<br>(代表取締役) | 岡田 尚一郎 | セキスイハイム山陽(株)取締役                                                                  |
| 常務取締役            | 魚澤 誠治  | 管理本部 長<br>セキスイハイム山陽(株) 監査役<br>(株) リブライフ 監査役<br>三樹エンジニアリング(株) 監査役<br>ハイデツキ(株) 取締役 |
| 取締役              | 小川 洋市  | 設備事業本部 長<br>(株) リブライフ 取締役<br>三樹エンジニアリング(株) 取締役                                   |
| 取締役              | 山下 直彦  | 建設事業本部長                                                                          |
| 取締役              | 瀬川 典弘  | 導管事業本部長                                                                          |
| 取締役              | 岡 成一   |                                                                                  |
| 取締役              | 園田 学   |                                                                                  |
| 取締役              | 寺本 真裕美 | 寺本社会保険労務士事務所代表                                                                   |
| 常勤監査役            | 三木 立子  |                                                                                  |
| 監査役              | 和泉 洋   | 和泉洋税理士事務所代表                                                                      |
| 監査役              | 山本 雅春  | 公認会計士山本雅春事務所代表                                                                   |

- (注) 1. 取締役 岡成一、園田学及び寺本真裕美の各氏は、社外取締役であります。  
 なお、3氏は東京証券取引所の定める独立性の要件を満たしており、東京証券取引所有価証券上場規程第436条の2に基づき独立役員として届け出ております。
2. 監査役 和泉洋及び山本雅春の両氏は、社外監査役であります。  
 なお、両氏は東京証券取引所の定める独立性の要件を満たしており、東京証券取引所有価証券上場規程第436条の2に基づき独立役員として届け出ております。
3. 監査役 和泉洋及び山本雅春の両氏は、以下のとおり、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
- ・監査役 和泉洋氏は、税理士の資格を有しております。
  - ・監査役 山本雅春氏は、公認会計士の資格を有しております。

## (2) 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

## (3) 補償契約の内容の概要等

該当事項はありません。

## (4) 役員等賠償責任保険契約の内容の概要等

当社は、保険会社との間で、当社および当社の子会社の取締役および監査役（当事業年度中に在任していた者を含む。）を被保険者とする、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を締結しており、保険料は全額当社が負担しております。

当該保険契約の内容の概要は、被保険者が、その職務の執行に関し責任を負うこと、または当該責任の追及にかかる請求を受けることによって生ずることのある損害を当該保険契約により保険会社が填補するものであり、1年ごとに契約更新しております。次回更新時には同内容での更新を予定しております。

## (5) 取締役及び監査役の報酬等

### ①役員報酬等の内容の決定に関する方針

当社は、2021年2月12日開催の取締役会において、取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針を決議しております。当該取締役会の決議に際しては、あらかじめ決議する内容について指名・報酬諮問委員会へ諮問し、答申を受けております。

また、取締役会は、当事業年度に係る取締役の個人別の報酬等について、報酬等の内容の決定方法及び決定された報酬等の内容が当該決定方針と整合していることや、指名・報酬諮問委員会からの答申が尊重されていることを確認しており、当該決定方針に沿うものであると判断しております。

取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針の内容は次のとおりです。

#### イ. 固定報酬

職責の大きさに応じた役位ごとの、固定月額金銭報酬とします。

#### ロ. 業績連動賞与

短期のインセンティブ報酬として、総額を当期純利益（個別）の3%を目安とし、事業年度ごとの会社業績や個人評価等に基づき業績連動の金銭報酬を定時株主総会終了後に一括で支給します。業績連動賞与の報酬総額に対する構成比率は、概ね25%を目安に決定します。

## 八. 退職慰労金

役員退職慰労金規程に基づき、役員退任時の定時株主総会終了後に一括で支給します。

### ②当事業年度に係る報酬等の総額

| 区 分              | 報酬等の総額<br>(千円)      | 報酬等の種類別の総額 (千円)     |                   |               | 対象となる<br>役員の員数<br>(名) |
|------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------|-----------------------|
|                  |                     | 固定報酬                | 業績連動賞与            | 退職慰労金         |                       |
| 取締役<br>(うち社外取締役) | 127,655<br>(6,900)  | 105,780<br>(6,000)  | 8,800<br>(900)    | 13,075<br>(-) | 8<br>(3)              |
| 監査役<br>(うち社外監査役) | 17,678<br>(5,400)   | 15,900<br>(4,800)   | 1,200<br>(600)    | 578<br>(-)    | 3<br>(2)              |
| 合 計<br>(うち社外役員)  | 145,333<br>(12,300) | 121,680<br>(10,800) | 10,000<br>(1,500) | 13,653<br>(-) | 11<br>(5)             |

- (注) 1. 取締役の報酬等の総額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。  
2. 業績連動賞与の額の基礎として算定した業績指標の内容等は次のとおりであります。

|               |                                                          |
|---------------|----------------------------------------------------------|
| 業績指標の内容       | 個別の当期純利益を主な指標としております。                                    |
| 業績指標を選定した理由   | 事業に直結した利益の指標であるためであります。                                  |
| 業績連動賞与の額の算定方法 | 業績連動賞与の総額は、「取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針の内容」(前記①)に基づき算定いたしました。 |
| 業績指標に関する実績    | 業績指標とした第60期における個別の当期純利益は523,463千円です。                     |

3. 株主総会の決議による取締役及び監査役の報酬等の定め  
(取締役)

|            |                                          |
|------------|------------------------------------------|
| 株主総会の決議の日  | 2003年3月28日                               |
| 当該定めの内容の概要 | 年額200,000千円以内<br>(使用人兼務取締役の使用人分給与は含まない。) |
| 当該定めに係る員数  | 7名                                       |

#### (監査役)

|            |              |
|------------|--------------|
| 株主総会の決議の日  | 2019年3月27日   |
| 当該定めの内容の概要 | 年額25,000千円以内 |
| 当該定めに係る員数  | 3名           |

4. 取締役会は、代表取締役社長岡田尚一郎氏に対し、各取締役の固定報酬の額及び業績連動賞与の配分の決定を委任しております。委任した理由は、当社全体の業績等を勘案しつつ、各取締役の担当部門について評価を行うには代表取締役社長が適していると判断したためであります。なお、委任された内容の決定にあたっては、事前に指名・報酬諮問委員会がその妥当性について確認しております。

## (6) 社外役員に関する事項

### ①重要な兼職先と当社との関係

- ・取締役寺本真裕美氏は、寺本社会保険労務士事務所代表であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。
- ・監査役和泉洋氏は、和泉洋税理士事務所代表であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。
- ・監査役山本雅春氏は、公認会計士山本雅春事務所代表であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。

### ②当事業年度における主な活動状況

#### イ. 取締役会及び監査役会への出席状況

|            | 取締役会（13回開催） |      | 監査役会（11回開催） |      |
|------------|-------------|------|-------------|------|
|            | 出席回数        | 出席率  | 出席回数        | 出席率  |
| 取締役 岡 成一   | 13回         | 100% | －回          | －%   |
| 取締役 園 田 学  | 13回         | 100% | －回          | －%   |
| 取締役 寺本 真裕美 | 13回         | 100% | －回          | －%   |
| 監査役 和 泉 洋  | 13回         | 100% | 11回         | 100% |
| 監査役 山本 雅春  | 13回         | 100% | 11回         | 100% |

#### ロ. 取締役会及び監査役会における発言状況及び社外取締役に期待される役割に関して行った職務の概要

- ・社外取締役岡成一氏は、取締役会に出席し、経営者としての経験に基づき必要な発言を行い、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための助言や提言を行っております。また、同様の観点で指名・報酬諮問委員会の委員として役員の人事・報酬の審議に携わり、助言、提言を行うなど、社外取締役に期待される役割を果たしております。
- ・社外取締役園田学氏は、取締役会に出席し、経営者及び監査役としての経験に基づき必要な発言を行い、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための助言や提言を行っております。また、同様の観点で指名・報酬諮問委員会の委員として役員の人事・報酬の審議に携わり、助言、提言を行うなど、社外取締役に期待される役割を果たしております。
- ・社外取締役寺本真裕美氏は、取締役会に出席し、経営者及び不動産関連事業に携わられ

た経験に基づき必要な発言を行い、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための助言や提言を行っております。また、同様の観点で指名・報酬諮問委員会の委員として役員の人事・報酬の審議に携わり、助言、提言を行うなど、社外取締役に期待される役割を果たしております。

- ・各社外監査役は取締役会に出席し、監査役和泉洋氏は税理士としての、監査役山本雅春氏は公認会計士としての、専門的・独立的見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適法性を確保するための助言や提言を行っております。また、監査役会に出席し、監査の方法その他の監査役の業務の執行に関する事項について、意見の表明を行っております。



## 5. 会計監査人の状況

### (1) 会計監査人の名称

仰星監査法人

### (2) 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

### (3) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

|                                        | 報酬等の額    |
|----------------------------------------|----------|
| 1. 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 |          |
| (1) 公認会計士法第2条第1項の業務に係る報酬等の額            | 28,000千円 |
| (2) 公認会計士法第2条第1項の業務以外の業務に係る報酬等の額       | －千円      |
| 2. 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 28,000千円 |

- (注) 1. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。
2. 監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠等が適切であるかどうかについて、必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について会社法第399条第1項の同意を行っております。

### (4) 非監査業務の内容

当社は会計監査人に対して、公認会計士法第2条第1項の監査証明業務以外の業務（非監査業務）を委託しておりません。

### (5) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、会計監査人の解任又は不再任に関する株主総会議案の内容を決定し、取締役会は当該決議に基づき、当該議案を株主総会に提出いたします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

## 6. 業務の適正を確保するための体制

当社は、「業務の適正を確保するために必要な体制（内部統制システム）に関する基本方針」を次のとおり定めております。

### (1) 当社及び子会社の取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するための体制

- ① 当社及び子会社の取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
  - i 当社及び子会社の取締役及び使用人は、業務の執行に当たり、関係法令及び社内規程等を遵守し、公正で健全な事業活動を行います。
  - ii 上記を徹底するため、「美樹工業グループ行動規範」を当社及び子会社の取締役及び使用人に周知し、同規範に基づき、法令の遵守と公正な事業運営に万全を期します。
  - iii 内部監査を行う内部監査室は、毎年、内部監査規程及び内部監査計画に基づき、監査役との緊密な連携を保ちつつ、社内各部門の法令及び社内規程等の遵守状況を含む監査を実施し、その結果を代表取締役へ報告するとともに、改善を要する事項等がある場合には当該部門に指示します。
- ② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
  - i 経営の意思決定及び業務の執行に係る議事録等の文書その他の情報については、法令及び社内規程等に従い適切に作成、保存及び管理（廃棄を含む）を行います。
  - ii 上記に当たっては、営業情報（販売情報等）の管理、重要な内部情報の管理（適時開示を含む）及び個人情報の保護に万全の注意を払います。
- ③ 当社及び子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
  - i 当社及び子会社の取締役及び執行役員は、リスク管理のための体制や施策等を整備する権限と責任を有し、管理部門担当役員は当社のリスク管理に対する取り組みを横断的に推進します。
  - ii 「リスク管理規程」を制定し、当社及び子会社の取締役及び使用人に周知徹底することで、リスクの発生防止に努めるとともに、重大なリスクが発生した場合は、当該管理規程に基づき対策本部を設置し、迅速かつ的確な対応を行います。
  - iii 事業計画の策定や設備投資計画の立案に当たっては、事業運営や投資に伴うリスクを適切に把握し、それに対する対応策を課題として織り込むように努めます。

- ④ 当社及び子会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
- i 取締役会を月1回定時に開催するほか、必要に応じて適宜臨時に開催し、当社の経営方針及び経営戦略に関わる重要事項については、別途経営会議において議論を行い、その審議を経て取締役会決議により執行決定を行います。また、取締役会の諮問機関として、過半数が社外取締役で構成される「指名・報酬諮問委員会」を設置し、取締役の指名・報酬等に係る公平性・透明性及び客観性を強化し、コーポレート・ガバナンス体制の充実を図っております。
  - ii 取締役会は、当社及び当社グループに関する特に重要な事項の意思決定を行うほか、経営方針、戦略、計画の審議・決定を行います。  
執行役員は、取締役会から職務の委嘱を受け、権限委譲された範囲の職務の執行に関し責任を負います。
  - iii 取締役及び執行役員の職務分担を明確にし、業務分掌や職務権限に係る社内規程を設け、役割分担や指揮命令関係などを通じて業務の効率的な遂行を図ります。
  - iv 係る体制の下、会社の現状と事業環境に即応した機動的な意思決定と業務執行を行います。
- ⑤ 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
- i 当社グループの事業遂行内容については、当社担当部門が窓口となり定期的な報告を受け、また重要案件については当社と事前協議を行い意思の疎通を図るよう努めております。
  - ii 内部監査室は、当社グループが法令及び社内規程等に違反していないか確認するために定期的に監査を行っております。
- ⑥ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項
- 監査役がその職務を補助すべき専任の使用人（単なる事務処理を行う者ではなく、監査業務を実際に遂行する者をいう。以下同じ）を要請した場合、監査役と協議の上、使用人を設置する等、しかるべき対応を行います。
- ⑦ 前号の使用人の取締役からの独立性及び監査役の使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項
- i 監査役がその職務を補助すべき使用人を置く場合、当該使用人は業務を遂行するにあたり、取締役からの指揮命令を受けないものとします。
  - ii 当該使用人の人事・異動については、事前に監査役の承認を得るものとします。
- ⑧ 取締役及び使用人が監査役会又は監査役に報告するための体制
- i 取締役及び使用人は、監査役会の定めるところに従い、各監査役の要請に応じて必要な報告又は情報の提供を行うものとします。

- ii 取締役及び使用人は、当社及び当社グループに重大な影響を及ぼす恐れのある事実があることを発見した時は、直ちに当該事実を監査役会又は監査役に報告するものとします。
- iii 取締役が監査役会又は監査役に報告すべき事項を両者の協議により定めております。
- ⑨ 子会社の取締役、監査役及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者が監査役会又は監査役に報告するための体制
  - i 子会社の取締役、監査役及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者は、監査役会の定めるところに従い、各監査役の要請に応じて必要な報告又は情報の提供を行うものとします。
  - ii 子会社の取締役、監査役及び使用人又はこれらの者から報告を受けた者は、当社及び当社グループに重大な影響を及ぼす恐れのある事実があることを発見した時は、直ちに当該事実を監査役会又は監査役に報告するものとします。
  - iii 子会社の取締役が監査役会又は監査役に報告すべき事項を両者の協議により定めております。
- ⑩ 前号の報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを受けないことを確保するための体制
  - 監査役に報告した者に対し、当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを行うことを禁止し、その旨を当社及び子会社の取締役及び使用人に周知徹底しております。
- ⑪ 監査役職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
  - 監査役がその職務の執行につき、費用の前払等を請求したときは、請求にかかる費用又は債務が当該監査役職務の執行に関係ないと認められる場合を除き、速やかに当該費用又は債務を処理するものとします。
- ⑫ その他監査役職務の執行が実効的に行われることを確保するための体制
  - i 監査役は各種の重要会議へ出席し、関係会社を含む関係部署の調査、重要案件の決裁書の確認などにより、その権限が支障なく行使できる社内体制を当社グループ全体に確立しております。
  - ii 監査役会では、社外監査役を含め、相互の情報提供や意見交換を十分に行います。また、代表取締役と定期的に会合をもち、会社が対処すべき課題、監査役監査の環境整備の状況、監査上の重要課題等について意見を交換し、併せて必要と判断される要請を行うことにより、代表取締役との相互認識を深めております。

## (2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況

上記業務の適正を確保するための体制については、内部統制システムの整備及び運用状況について継続的に調査を実施しており、取締役会にその内容を報告しております。また、調査の結果判明した問題点につきましては、是正措置を行い、より適切な内部統制システムの構築・運用に努めております。

## (3) 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方及びその整備状況

当社は、「美樹工業グループ行動規範」を定め、反社会的勢力と関係遮断を宣言するとともに、社内研修を通じて社員に啓蒙活動を行っております。また、総務部が対応窓口となり、警察や弁護士等の外部専門機関からの情報を活用し、反社会的勢力との取引等の未然防止に努めております。

## 7. 剰余金の配当等の決定に関する方針

当社は、株主の皆様へ長期的に安定した配当を継続することを基本方針とし、業績と配当性向及び将来の事業拡大のための内部留保の充実などを総合的に勘案して決定しております。

当社は、中間配当と期末配当の年2回の剰余金の配当を行うことを基本方針とし、これらの剰余金の配当の決定機関は、期末配当は株主総会、中間配当は取締役会であります。内部留保資金につきましては、業界環境の厳しい中、財務体質の強化に加え、業績向上及び将来の成長に不可欠な、設備投資、投融資等の資金需要に備える所存であります。

なお、当社は、「取締役会の決議により、毎年6月30日を基準日として、中間配当を行うことができる」旨を定款に定めております。

~~~~~  
(注) 事業報告中の記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

## 連結貸借対照表

(2021年12月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流 動 資 産</b>	<b>13,245,597</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>10,437,854</b>
現金及び預金	2,771,286	工事未払金	2,800,258
受取手形及び完成工事未収入金等	3,875,491	短期借入金	1,700,000
たな卸資産	5,936,215	1年内返済予定長期借入金	938,102
預け金	138,378	リース債務	62,660
その他	527,102	未払法人税等	52,046
貸倒引当金	△2,877	未成工事受入金	4,053,030
<b>固 定 資 産</b>	<b>17,316,261</b>	賞与引当金	167,296
<b>有形固定資産</b>	<b>15,789,145</b>	役員賞与引当金	10,400
建物及び構築物	4,227,567	完成工事補償引当金	19,718
機械装置及び運搬具	1,476,685	工事損失引当金	1,460
工具器具備品	733,106	預り金	213,490
土地	9,121,402	資産除去債務	41,481
リース資産	135,294	その他	377,910
建設仮勘定	95,089	<b>固 定 負 債</b>	<b>4,238,483</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>77,049</b>	社債	300,000
リース資産	57,232	長期借入金	2,356,579
その他	19,817	リース債務	136,756
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,450,065</b>	退職給付に係る負債	693,896
投資有価証券	565,926	役員退職慰労引当金	114,597
繰延税金資産	455,658	資産除去債務	276,124
その他	471,273	その他	360,528
貸倒引当金	△42,792	<b>負 債 合 計</b>	<b>14,676,337</b>
<b>資 産 合 計</b>	<b>30,561,859</b>	<b>純 資 産 の 部</b>	
		株主資本	13,935,927
		資本剰余金	764,815
		利益剰余金	705,825
		自己株式	△110,378
		その他の包括利益累計額	42,877
		その他有価証券評価差額金	43,882
		退職給付に係る調整累計額	△1,004
		<b>非支配株主持分</b>	<b>1,906,716</b>
		<b>純 資 産 合 計</b>	<b>15,885,521</b>
		<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	<b>30,561,859</b>

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結損益計算書

( 2021年1月1日から  
2021年12月31日まで )

(単位：千円)

科 目	金 額
売上高	26,370,060
売上原価	20,462,554
売上総利益	5,907,506
販売費及び一般管理費	4,640,910
営業利益	1,266,595
営業外収益	
受取利息	7,771
受取配当金	11,485
受取成金の収入	34,123
その他	38,134
合計	91,515
営業外費用	
支払利息	27,318
その他	6,947
合計	34,266
特別利益	1,323,844
固定資産売却益	2,409
特別損失	
減損損失	3,772
固定資産除却損	47,038
投資有価証券評価損	3,516
持分変動損	4,544
合計	58,871
税金等調整前当期純利益	1,267,382
法人税、住民税及び事業税	370,703
法人税等調整額	30,217
当期純利益	866,461
非支配株主に帰属する当期純利益	135,096
親会社株主に帰属する当期純利益	731,365

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

## 連結株主資本等変動計算書

( 2021年1月1日から  
2021年12月31日まで )

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当連結会計年度期首残高	764,815	705,825	11,953,618	△110,378	13,313,880
当連結会計年度変動額					
剰余金の配当			△109,318		△109,318
親会社株主に帰属する 当期純利益			731,365		731,365
株主資本以外の項目の当 連結会計年度変動額(純額)					
当連結会計年度変動額合計	-	-	622,047	-	622,047
当連結会計年度末残高	764,815	705,825	12,575,666	△110,378	13,935,927

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		
当連結会計年度期首残高	57,243	△3,627	53,615	1,780,286	15,147,782
当連結会計年度変動額					
剰余金の配当					△109,318
親会社株主に帰属する 当期純利益					731,365
株主資本以外の項目の当 連結会計年度変動額(純額)	△13,361	2,622	△10,738	126,430	115,691
当連結会計年度変動額合計	△13,361	2,622	△10,738	126,430	737,738
当連結会計年度末残高	43,882	△1,004	42,877	1,906,716	15,885,521

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。



## 連 結 注 記 表

### (連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等)

#### 1. 連結の範囲に関する事項

- |              |  |
|--------------|--|
| (1) 連結子会社の数  | 3社   |
| (2) 連結子会社の名称 | セクスイハイム山陽株式会社<br>株式会社リブライフ<br>三樹エンジニアリング株式会社 |

#### 2. 持分法の適用に関する事項

- |                     |           |
|---------------------|-----------|
| (1) 持分法適用の関連会社数     | 1社        |
| (2) 持分法適用会社の名称      | ハイデッキ株式会社 |
| (3) 持分法適用手続に関する特記事項 |           |

持分法適用会社の決算日は3月31日であります。連結計算書類の作成にあたって、9月30日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結決算上必要な調整を行っております。

#### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、セクスイハイム山陽株式会社及び株式会社リブライフの決算日は3月31日、三樹エンジニアリング株式会社の決算日は12月31日であります。

連結計算書類の作成にあたって、3月31日決算日の連結子会社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく計算書類を使用しております。

#### 4. 会計方針に関する事項

##### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

##### イ. 有価証券

##### その他有価証券

##### 時価のあるもの

連結決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

##### 時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

##### ロ. たな卸資産

##### 販売用不動産

個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

##### 商品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

##### 未成工事支出金

個別法による原価法を採用しております。

##### 材料貯蔵品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

## (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

### イ. 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物	5年～50年
機械装置及び運搬具	5年～17年
工具器具備品	3年～20年

### ロ. 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

また、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）による定額法に基づいております。

### ハ. リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

## (3) 引当金の計上基準

### イ. 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

### ロ. 賞与引当金

従業員賞与の支給に充てるため、支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。

### ハ. 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

### ニ. 完成工事補償引当金

完成工事について無償で行う補修費用に備えるため、過去の一定期間における実績を基礎に将来の補償見込を加味して計上しております。また、特定物件については工事費の発生見込額を計上しております。

### ホ. 工事損失引当金

当連結会計年度末における手持工事のうち、損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積もることができる工事について、当該損失見込額を計上しております。

### ヘ. 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく連結会計年度末要支給額を計上しております。

#### (4) 退職給付に係る会計処理の方法

##### イ. 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

##### ロ. 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（7年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理しております。

##### ハ. 小規模企業等における簡便法の採用

連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

#### (5) 重要な収益及び費用の計上基準

##### 完成工事高及び完成工事原価の計上基準

##### イ. 当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を適用しております。

##### ロ. その他の工事

工事完成基準を適用しております。

#### (6) その他連結計算書類作成のための重要な事項

##### イ. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。ただし、控除対象外消費税等は、当連結会計年度の費用として処理しております。

##### ロ. 建設業のジョイントベンチャー（共同企業体）に係る会計処理

主として構成員の出資の割合に応じて資産、負債、収益及び費用を認識する会計処理によっております。

#### (表示方法の変更に関する注記)

「会計上の見積りの開示に関する会計基準」の適用

「会計上の見積りの開示に関する会計基準」（企業会計基準第31号 2020年3月31日）を当連結会計年度の年度末に係る連結計算書類から適用し、連結計算書類に重要な会計上の見積りに関する注記を記載しております。

## (重要な会計上の見積りに関する注記)

### 1. 工事進行基準による収益認識

#### (1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

完成工事高	6,815,367千円
-------	-------------

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

成果の確実性が認められる工事については、工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）により完成工事高を計上しております。計上にあたっては、工事収益総額及び工事原価総額を合理的に見積る必要があります。

工事原価総額は、過去の工事の施工実績を基礎として、個々の案件に特有の状況を織り込んだ実行予算を使用しており、工事着手後の状況の変化による作業内容の変更等を都度反映しておりますが、外注価格及び資機材価格の高騰、手直し等による施工中の追加原価の発生など想定外の事象により工事原価総額が増加した場合は、将来の業績に影響を及ぼす可能性があります。

### 2. 工事損失引当金

#### (1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

工事損失引当金	1,460千円
---------	---------

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

手持工事のうち損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積ることができる工事について、将来の損失に備えるため、その損失見込み額を計上しております。損失見込み額の算定に際しては現在入手可能な情報に基づいた施工条件によって工事原価総額を適時かつ適切に見積っておりますが、将来の損益は見積り金額と異なる場合があります。

### 3. 繰延税金資産の回収可能性

#### (1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

繰延税金資産（純額）	455,658千円
------------	-----------

繰延税金資産（繰延税金負債と相殺前）	533,205千円
--------------------	-----------

#### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社グループは、税務上の繰越欠損金及び将来減算一時差異に対して、将来の収益力に基づく課税所得の見積りにより繰延税金資産の回収可能性を判断し、来期の課税所得の見積額に基づいて繰延税金資産を算定しております。

このうち、将来の収益力に基づく課税所得の見積りは、来期の事業計画を基礎として見積っており、当該事業計画に含まれる将来の売上高の予測は不確実性を伴うため、その見積りの前提となる条件や仮定に変更が生じた場合には、翌連結会計年度において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があります。

## (未適用の会計基準等)

### 1. 収益認識に関する会計基準等

- ・「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日 企業会計基準委員会)
- ・「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2020年3月31日 企業会計基準委員会)
- ・「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日 企業会計基準委員会)

#### (1) 概要

国際会計基準審議会 (IASB) 及び米国財務会計基準審議会 (FASB) は、共同して収益認識に関する包括的な会計基準の開発を行い、2014年5月に「顧客との契約から生じる収益」(IASBにおいてはIFRS第15号、FASBにおいてはTopic606)を公表しており、IFRS第15号は2018年1月1日以後開始する事業年度から、Topic606は2017年12月15日より後に開始する事業年度から適用される状況を踏まえ、企業会計基準委員会において、収益認識に関する包括的な会計基準が開発され、適用指針と合わせて公表されたものです。

企業会計基準委員会の収益認識に関する会計基準の開発にあたっての基本的な方針として、IFRS第15号と整合性を図る便益の1つである計算書類間の比較可能性の観点から、IFRS第15号の基本的な原則を取り入れることを出発点とし、会計基準を定めることとされ、また、これまで我が国で行われてきた実務等に配慮すべき項目がある場合には、比較可能性を損なわない範囲で代替的な取扱いを追加することとされております。

#### (2) 適用予定日

2022年12月期の期首から適用します。

#### (3) 当該会計基準等の適用による影響

「収益認識に関する会計基準」等の適用による連結計算書類に与える影響額については、現時点で評価中であります。

### 2. 時価の算定に関する会計基準等

- ・「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日 企業会計基準委員会)
- ・「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 2019年7月4日 企業会計基準委員会)
- ・「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日 企業会計基準委員会)
- ・「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日 企業会計基準委員会)
- ・「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第19号 2020年3月31日 企業会計基準委員会)

## (1) 概要

国際会計基準審議会（IASB）及び米国財務会計基準審議会（FASB）が、公正価値測定についてほぼ同じ内容の詳細なガイダンス（国際財務報告基準（IFRS）においてはIFRS第13号「公正価値測定」、米国会計基準においてはAccounting Standards CodificationのTopic 820「公正価値測定」）を定めている状況を踏まえ、企業会計基準委員会において、主に金融商品の時価に関するガイダンス及び開示に関して、日本基準を国際的な会計基準との整合性を図る取組みが行われ、「時価の算定に関する会計基準」等が公表されたものです。

企業会計基準委員会の時価の算定に関する会計基準の開発にあたっての基本的な方針として、統一した算定方法を用いることにより、国内外の企業間における会計書類の比較可能性を向上させる観点から、IFRS第13号の定めを基本的にすべて取り入れることとされ、また、これまで我が国で行われてきた実務等に配慮し、会計書類間の比較可能性を大きく損なわせない範囲で、個別項目に対するその他の取扱いを定めることとされております。

## (2) 適用予定日

2022年12月期の期首から適用します。

## (3) 当該会計基準等の適用による影響

「時価の算定に関する会計基準」等の適用による連結計算書類に与える影響額については、現時点で未定であります。

## (追加情報)

### 1. 新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて

新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を正確に予測することは困難な状況にありますが、固定資産の減損や繰延税金資産の回収可能性の評価等の将来キャッシュ・フロー及び将来課税所得の見積りにあたっては、同感染症による当社グループの経営成績及び財政状態には一定の影響を及ぼすものの、通期業績に与える影響は限定的であると仮定しております。

当社は、当該仮定は当連結会計年度末時点における最善の見積りであると判断しておりますが、想定以上に影響が長期化あるいは拡大した場合には、固定資産の減損や繰延税金資産の回収可能性の評価等の重要な会計上の見積り及び判断に影響を及ぼす可能性があります。

### 2. 「会計方針の開示、会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」の適用に伴う重要な会計方針の開示

「会計方針の開示、会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 2020年3月31日）を当連結会計年度の年度末に係る連結計算書類から適用し、「関連する会計基準等の定めが明らかでない場合に採用した会計処理の原則及び手続」を開示しております。

### (連結貸借対照表に関する注記)

#### 1. 担保資産及び担保付債務

(1) 担保に供している資産	建物及び構築物	2,053,466千円
	土	2,543,659千円
	計	4,597,125千円
(2) 担保付債務	短期借入金	300,000千円
	1年内返済予定長期借入金	533,792千円
	長期借入金	1,693,204千円
	計	2,526,996千円

#### 2. 有形固定資産の減価償却累計額

5,348,895千円

#### 3. 保証債務

下記の債務に対して、保証を行っております。

ユニット住宅購入者が利用する住宅ローン 1,119,030千円

#### 4. 連結会計年度末日満期手形

連結会計年度末日満期手形の会計処理については、当連結会計年度の末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

当連結会計年度末日満期手形の金額は、次のとおりであります。

受取手形 2,309千円

#### 5. 当社及び連結子会社（セクスイハイム山陽株式会社、株式会社リブライフ、三樹エンジニアリング株式会社）においては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行12行と当座貸越契約を締結しております。

当連結会計年度末における当座貸越契約に係る借入未実行残高は次のとおりであります。

当座貸越契約極度額	10,750,000千円
借入実行残高	1,700,000千円
差引額	9,050,000千円

### (連結損益計算書に関する注記)

期末たな卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次のたな卸資産評価損（洗替法による戻入額相殺後の額）が売上原価に含まれております。

△13,393千円

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首の株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末の株式数
普通株式	1,153,263株	－株	－株	1,153,263株

2. 自己株式の数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首の株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末の株式数
普通株式	60,081株	－株	－株	60,081株

3. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額等

イ. 2021年3月25日開催の第59期定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 54,659千円
- ・1株当たり配当金額 50円
- ・基準日 2020年12月31日
- ・効力発生日 2021年3月26日

ロ. 2021年7月30日開催の取締役会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 54,659千円
- ・1株当たり配当金額 50円
- ・基準日 2021年6月30日
- ・効力発生日 2021年8月31日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

2022年3月24日開催予定の第60期定時株主総会決議による配当に関する事項

- ・配当金の総額 120,250千円
- ・配当金の原資 利益剰余金
- ・1株当たり配当金額 110円
- ・基準日 2021年12月31日
- ・効力発生日 2022年3月25日



## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、経営計画に照らして必要な資金（主に銀行借入や社債発行）を調達しております。短期的な運転資金については、銀行借入により調達しております。なお、デリバティブ取引は行っておりません。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形・完成工事未収入金等は、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券である株式は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。

営業債務である工事未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

借入金及び社債は、営業取引に係る資金調達であり、金利の変動リスクに晒されております。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ①信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

営業債権については、与信管理規程に従い、取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引先ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

##### ②市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引企業）の財務状況等を把握し、市況や取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

##### ③資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

各部署からの報告に基づき、担当部署が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。

#### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

### 2. 金融商品の時価等に関する事項

2021年12月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（（注）2. 参照）。

	連結貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	2,771,286	2,771,286	－
(2) 受取手形及び完成工事未収入金等 貸倒引当金 (*)	3,875,491 △2,877		
	3,872,614	3,872,614	－
(3) 投資有価証券	317,209	317,209	－
資産計	6,961,110	6,961,110	－
(4) 工事未払金	2,800,258	2,800,258	－
(5) 短期借入金	1,700,000	1,700,000	－
(6) 未払法人税等	52,046	52,046	－
(7) 社債 (1年内償還予定の社債含む)	300,000	300,000	－
(8) 長期借入金 (1年内返済予定長期借入金含む)	3,294,681	3,294,681	－
(9) リース債務 (1年内返済予定リース債務含む)	199,416	199,106	△310
負債計	8,346,401	8,346,091	△310

(\*) 受取手形及び完成工事未収入金に係る貸倒引当金を控除しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び完成工事未収入金等

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

これらの時価について、株式等は取引所の価格によっております。

(4) 工事未払金、(5) 短期借入金、(6) 未払法人税等

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(7) 社債 (1年内償還予定の社債含む)、(8) 長期借入金 (1年内返済予定長期借入金含む)、(9) リース債務 (1年内返済予定リース債務含む)

社債及び変動金利による長期借入金につきましては、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。固定金利による長期借入金及びリース債務につきましては、元利金の合計額を同様の新規借入又はリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

2. 非上場株式等（連結貸借対照表計上額248,717千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

#### (賃貸等不動産に関する注記)

当社及び一部の連結子会社では、兵庫県その他の地域において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸オフィスビルや賃貸住宅を所有しております。

これら賃貸等不動産に関する連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりであります。

	連結貸借対照表計上額			当連結会計年度末の時価
	当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度末残高	
賃貸等不動産	5,967,536千円	20,671千円	5,988,207千円	6,306,753千円

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

2. 賃貸等不動産の当連結会計年度増減額のうち、主な増加額は賃貸用施設の改修（75,793千円）、主な減少額は減価償却費によるものであります。

3. 当連結会計年度末の時価は、以下によっております。

主要な物件については、社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額、その他の物件については、一定の評価額や適切に市場価格を反映していると考えられる指標等を用いて調整した金額によっております。

また、賃貸等不動産に関する2021年12月期における損益は、次のとおりであります。

	賃貸収益	賃貸費用	差額	その他(売却損益等)
賃貸等不動産	672,163千円	178,100千円	494,062千円	△6,244千円

(注) 賃貸等不動産のその他（売却損益等）のうち、主な損失は減損損失（特別損失として3,772千円）によるものであります。

**(1 株当たり情報に関する注記)**

1. 1株当たり純資産額	12,787円26銭
2. 1株当たり当期純利益	669円02銭

**(重要な後発事象に関する注記)**

該当事項はありません。

# 貸借対照表

(2021年12月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>流動資産</b>	<b>9,090,614</b>	<b>流動負債</b>	<b>6,455,980</b>
現金及び預金	2,382,472	工事未払金	2,275,676
受取手形	114,310	短期借入金	450,000
完成工事未収入金	3,598,370	1年内返済予定長期借入金	714,492
販売用不動産	1,787,382	リース債	30,452
	2,010	未払金	130,952
未成工事支出金	800,479	未払費用	41,122
材料貯蔵品	71,815	未払法人税等	50,817
前払費用	66,590	未成工事収入金	2,523,743
未収入金	75,787	預賞与引当金	112,823
未収消費税等	155,114	役員賞与引当金	72,525
その他	38,880	役員賞与引当金	10,000
貸倒引当金	△2,600	完成工事補償引当金	15,741
<b>固定資産</b>	<b>11,141,826</b>	その他	27,632
<b>有形固定資産</b>	<b>10,116,474</b>	<b>固定負債</b>	<b>2,718,166</b>
建物	2,976,624	長期借入金	1,867,617
構築物	92,815	リース債	96,748
機械及び装置	1,476,371	退職給付引当金	216,896
車両運搬具	314	役員退職慰労引当金	71,713
工具器具備品	680,527	資産除去債	266,865
土地	4,759,852	その他	198,325
リース資産	60,716	<b>負債合計</b>	<b>9,174,146</b>
建設仮勘定	69,252	<b>純資産の部</b>	<b>11,015,962</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>71,825</b>	株主資本	764,815
ソフトウェア	3,767	資本剰余金	705,825
リース資産	57,232	資本準備金	705,825
その他	10,825	利益剰余金	9,655,701
<b>投資その他の資産</b>	<b>953,526</b>	利益準備金	17,368
投資有価証券	306,159	その他利益剰余金	9,638,332
関係会社株式	358,617	別途積立金	5,000,000
繰延税金資産	183,835	繰越利益剰余金	4,638,332
その他	147,373	<b>自己株式</b>	<b>△110,378</b>
貸倒引当金	△42,459	評価・換算差額等	42,331
<b>資産合計</b>	<b>20,232,441</b>	その他有価証券評価差額金	42,331
		<b>純資産合計</b>	<b>11,058,294</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>20,232,441</b>

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

## 損益計算書

( 2021年1月1日から  
2021年12月31日まで )

(単位：千円)

科 目	金 額	金 額
売 上 高		
完成工事高	12,899,881	
不動産事業等売上高	785,395	13,685,276
売 上 原 価		
完成工事原価	10,853,148	
不動産事業等売上原価	483,841	11,336,990
売 上 総 利 益		2,348,286
販売費及び一般管理費		1,589,297
営業利益		758,988
営業外収益		
受取利息	246	
受取配当金	26,290	
受取保険金	6,897	
その他	14,504	47,938
営業外費用		
支払利息	17,903	
その他	3,678	21,581
経常利益		785,345
特別利益		
固定資産売却益	2,409	2,409
特別損失		
減損損失	3,772	
固定資産除却損	46,550	
投資有価証券評価損	3,516	53,838
税引前当期純利益		733,916
法人税、住民税及び事業税	205,449	
法人税等調整額	5,003	210,453
当期純利益		523,463

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

( 2021年1月1日から  
2021年12月31日まで )

(単位：千円)

	株 主 資 本								
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金				自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金		利 益 剰 余 金 合 計		
					別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
当 期 首 残 高	764,815	705,825	705,825	17,368	4,000,000	5,224,187	9,241,556	△110,378	10,601,817
当 期 変 動 額									
別 途 積 立 金 の 積 立					1,000,000	△1,000,000	-		-
剰 余 金 の 配 当						△109,318	△109,318		△109,318
当 期 純 利 益						523,463	523,463		523,463
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 期 変 動 額 ( 純 額 )									
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	-	1,000,000	△585,855	414,144	-	414,144
当 期 末 残 高	764,815	705,825	705,825	17,368	5,000,000	4,638,332	9,655,701	△110,378	11,015,962

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
当 期 首 残 高	54,698	54,698	10,656,516
当 期 変 動 額			
別 途 積 立 金 の 積 立			-
剰 余 金 の 配 当			△109,318
当 期 純 利 益			523,463
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 期 変 動 額 ( 純 額 )	△12,367	△12,367	△12,367
当 期 変 動 額 合 計	△12,367	△12,367	401,777
当 期 末 残 高	42,331	42,331	11,058,294

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

招 集 ご 通 知

事 業 報 告

連 結 計 算 書 類

計 算 書 類

監 査 報 告

株 主 総 会 参 考 書 類

## 個別注記表

### (重要な会計方針に係る事項に関する注記)

#### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法を採用しております。

#### (2) その他有価証券

##### ①時価のあるもの

期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

##### ②時価のないもの

移動平均法による原価法を採用しております。

#### 2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

#### (1) 販売用不動産

個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

#### (2) 商品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

#### (3) 未成工事支出金

個別法による原価法を採用しております。

#### (4) 材料貯蔵品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

#### 3. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 5年～50年

機械及び装置 5年～17年

工具器具備品 3年～20年

#### (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）による定額法に基づいております。

#### (3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。



#### 4. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員賞与の支給に充てるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。

##### (3) 役員賞与引当金

役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

##### (4) 完成工事補償引当金

完成工事について無償で行う補修費用に備えるため、過去の一定期間における実績を基礎に将来の補償見込を加味して計上しております。

##### (5) 工事損失引当金

また、特定物件については工事費の発生見込額を計上しております。当事業年度末における手持工事のうち、損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積もることができる工事について、当該損失見込額を計上しております。

##### (6) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上しております。

##### ①退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

##### ②数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（7年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

##### (7) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく事業年度末支給額を計上しております。

#### 5. 収益及び費用の計上基準

##### 完成工事高及び完成工事原価の計上基準

##### (1) 当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）を適用しております。

##### (2) その他の工事

工事完成基準を適用しております。

#### 6. その他計算書類作成のための基本となる事項

##### (1) 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

招集  
通知

事業  
報告

連結  
計算  
書類

計算  
書類

監査  
報告

株主  
総会  
参考  
書類

- (2) 消費税等の会計処理 税抜方式によっております。ただし、控除対象外消費税等は、当事業年度の費用として処理しております。
- (3) 建設業のジョイントベンチャー（共同企業体）に係る会計処理 主として構成員の出資の割合に応じて資産、負債、収益及び費用を認識する会計処理によっております。

### (表示方法の変更に関する注記)

「会計上の見積りの開示に関する会計基準」の適用

「会計上の見積りの開示に関する会計基準」（企業会計基準第31号 2020年3月31日）を当事業年度の年度末に係る計算書類から適用し、計算書類に重要な会計上の見積りに関する注記を記載しております。

### (重要な会計上の見積りに関する注記)

#### 1. 工事進行基準による収益認識

##### (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

完成工事高	6,560,393千円
-------	-------------

##### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

成果の確実性が認められる工事については、工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）により完成工事高を計上しております。計上にあたっては、工事収益総額及び工事原価総額を合理的に見積る必要があります。

工事原価総額は、過去の工事の施工実績を基礎として、個々の案件に特有の状況を織り込んだ実行予算を使用しており、工事着手後の状況の変化による作業内容の変更等を都度反映しておりますが、外注価格及び資機材価格の高騰、手直し等による施工中の追加原価の発生など想定外の事象により工事原価総額が増加した場合は、将来の業績に影響を及ぼす可能性があります。

#### 2. 繰延税金資産の回収可能性

##### (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金資産（純額）	183,835千円
繰延税金資産（繰延税金負債と相殺前）	221,517千円

##### (2) 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は、税務上の繰越欠損金及び将来減算一時差異に対して、将来の収益力に基づく課税所得の見積りにより繰延税金資産の回収可能性を判断し、来期の課税所得の見積額に基づいて繰延税金資産を算定しております。

このうち、将来の収益力に基づく課税所得の見積りは、来期の事業計画を基礎として見積っており、当該事業計画に含まれる将来の売上高の予測は不確実性を伴うため、その見積りの前提となる条件や仮定に変更が生じた場合には、翌事業年度において、繰延税金資産の金額に重要な影響を与える可能性があります。

## (追加情報)

### 1. 新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて

新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を正確に予測することは困難な状況にあります。固定資産の減損や繰延税金資産の回収可能性の評価等の将来キャッシュ・フロー及び将来課税所得の見積りにあたっては、同感染症による当社の経営成績及び財政状態には一定の影響を及ぼすものの、通期業績に与える影響は限定的であると仮定しております。

当社は、当該仮定は当事業年度末時点における最善の見積りであると判断しておりますが、想定以上に影響が長期化あるいは拡大した場合には、固定資産の減損や繰延税金資産の回収可能性の評価等の重要な会計上の見積り及び判断に影響を及ぼす可能性があります。

- ### 2. 「会計方針の開示、会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」の適用に伴う重要な会計方針の開示
- 「会計方針の開示、会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 2020年3月31日）を当事業年度の年度末に係る計算書類から適用し、「関連する会計基準等の定めが明らかでない場合に採用した会計処理の原則及び手続」を開示しております。

## (貸借対照表に関する注記)

### 1. 担保資産及び担保付債務

(1) 担保に供している資産	建	物	1,607,753千円	
	構	築	物	28,000千円
	土	地	823,090千円	
		計	2,458,843千円	

(2) 担保付債務	1年内返済予定長期借入金	349,992千円
	長期借入金	1,204,242千円
	計	1,554,234千円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 3,899,338千円

3. 関係会社に対する金銭債権債務 短期金銭債権 45,652千円  
短期金銭債務 828千円

4. 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行9行と当座貸越契約を締結しております。

当事業年度末における当座貸越契約に係る借入未実行残高は次のとおりであります。

当座貸越契約極度額	7,000,000千円
借入実行残高	450,000千円
差引額	6,550,000千円

**(損益計算書に関する注記)**

1. 期末たな卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次のたな卸資産評価損（洗替法による戻入額相殺後の額）が売上原価に含まれております。

△5,306千円

2. 関係会社との取引高	営業取引による取引高	
	売上高	308,508千円
	仕入高	7,985千円
	販売費及び一般管理費	378千円
	営業取引以外の取引高	15,290千円

**(株主資本等変動計算書に関する注記)**

自己株式の数に関する事項

株 式 の 種 類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普 通 株 式	60,081株	一株	一株	60,081株

## (税効果会計に関する注記)

### 1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
賞与引当金	22,178千円
たな卸資産評価減	947千円
未払事業税	6,600千円
完成工事補償引当金	4,813千円
未払事業所税	2,062千円
貸倒引当金	13,779千円
役員退職慰労引当金	21,929千円
退職給付引当金	66,327千円
固定資産評価損	265,755千円
ゴルフ会員権評価損	825千円
資産除去債務	81,607千円
その他	28,166千円
小計	514,994千円
評価性引当額	△293,477千円
合計	221,517千円
繰延税金負債	
資産除去債務に対応する除去費用	△19,034千円
その他有価証券評価差額金	△18,647千円
合計	△37,681千円
繰延税金資産の純額	183,835千円

### 2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

法定実効税率	30.6%
(調整)	
交際費等永久に損金に算入されない項目	1.1%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△0.7%
役員賞与損金不算入額	0.8%
住民税均等割等	0.9%
評価性引当額	0.1%
法人税等の税額控除	△3.0%
その他	△1.1%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	28.7%

招集  
通知事業  
報告連結  
計算  
書類計算  
書類監査  
報告株主  
総会  
参考  
書類

**(関連当事者との取引に関する注記)**

役員及び個人主要株主等

種類	会社等の名称又は氏名	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
主要株主(個人)及びその近親者	三木佳美	(被所有)直接 15.3	主要株主	建築工事の施工	75,994	完成工事未収入金	57,593

(注) 1. 上記金額には消費税等を含んでおりません。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等は、一般の取引条件と同様に決定しております。

3. 三木佳美氏につきましては、当社監査役三木立子氏の近親者であります。

**(1株当たり情報に関する注記)**

- |               |            |
|---------------|------------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 10,115円69銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 478円84銭    |

**(重要な後発事象に関する注記)**

該当事項はありません。

## 連結計算書類に係る会計監査人の監査報告

### 独立監査人の監査報告書

2022年2月21日

美樹工業株式会社  
取締役会 御中

仰星監査法人  
大阪事務所  
指定社員 公認会計士 寺本 悟  
業務執行社員  
指定社員 公認会計士 西田直樹  
業務執行社員

#### 監査意見

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、美樹工業株式会社の2021年1月1日から2021年12月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、美樹工業株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

招集  
ご通知

事業  
報告

連結  
計算  
書類

計  
算  
書  
類

監  
査  
報  
告

株  
主  
総  
会  
参  
考  
書  
類

## 連結計算書類の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
- ・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
- ・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

## 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上



# 計算書類に係る会計監査人の監査報告

## 独立監査人の監査報告書

2022年2月21日

美樹工業株式会社  
取締役会 御中

仰星監査法人  
大阪事務所  
指定社員 公認会計士 寺本 悟  
業務執行社員  
指定社員 公認会計士 西田直樹  
業務執行社員

### 監査意見

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、美樹工業株式会社の2021年1月1日から2021年12月31日までの第60期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

招集  
ご通知

事業  
報告

連結  
計算  
書類

計算  
書類

監査  
報告

株主  
総会  
参考  
書類

## 計算書類等の監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
- ・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以 上

## 監査役会の監査報告

### 監 査 報 告 書

当監査役会は、2021年1月1日から2021年12月31日までの第60期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

- (1) 監査役会は、監査の方針・職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。
- (2) 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。
  - ①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
  - ②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。
  - ③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- ②取締役の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- ③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人 仰星監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人 仰星監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2022年3月1日

美樹工業株式会社 監査役会

常勤監査役 三 木 立 子 ㊞

監 査 役 和 泉 洋 ㊞

監 査 役 山 本 雅 春 ㊞

(注) 監査役 和泉洋及び監査役 山本雅春は、会社法第2条第16号及び第335条第3項に定める社外監査役であります。

以 上

## 株主総会参考書類

### 第1号議案 剰余金の処分の件

#### 期末配当に関する事項

当事業年度の期末配当につきましては、株主の皆様への安定配当の維持を基本としており、将来の事業展開に備える内部留保を勘案して成果の配分を行うこととし、次のとおりとさせていただきますと存じます。

(1) 配当財産の種類

金銭といたします。

(2) 配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式1株につき金110円（うち普通配当50円、設立60周年記念配当60円）といたしたいと存じます。

なお、この場合の配当総額は、120,250,020円となります。

(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

2022年3月25日といたしたいと存じます。

招集、  
ご通知

事業  
報告

連結  
計算  
書類

計  
算  
書  
類

監  
査  
報  
告

株  
主  
総  
会  
参  
考  
書  
類

## 第2号議案 定款一部変更の件

### 1. 提案の理由

- (1) インターネットの普及を考慮し、公告閲覧の利便性向上及び公告手続の合理化を図るため、当社の公告方法を日本経済新聞から電子公告に変更し、併せてやむを得ない事由により電子公告をすることができない場合の措置を定めるものであります。
- (2) 「会社法の一部を改正する法律」(令和元年法律第70号) 附則第1条ただし書きに規定する改正規定が2022年9月1日に施行されますので、株主総会資料の電子提供制度導入に備えるため、次のとおり当社定款を変更するものであります。
- ①変更案第17条第1項は、株主総会参考書類等の内容である情報について、電子提供措置をとる旨を定めるものであります。
- ②変更案第17条第2項は、書面交付請求をした株主に交付する書面に記載する事項の範囲を限定するための規定を設けるものであります。
- ③上記の新設・削除に伴い、効力発生日等に関する附則を設けるものであります。

### 2. 変更の内容

変更の内容は、次のとおりであります。

(下線部分は変更箇所)

現行定款	変更案
第1条～第4条(条文省略) (公告の方法)	第1条～第4条(現行どおり) (公告の方法)
第5条 当社の公告は、 <u>日本経済新聞に掲載する方法により行う。</u>	第5条 当社の公告方法は、 <u>電子公告とする。ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合の公告方法は、日本経済新聞に掲載する方法とする。</u>
第6条～第16条(条文省略)	第6条～第16条(現行どおり)

現行定款	変更案
<p>(新設)</p> <p>第17条～第34条 (条文省略)</p>	<p>(株主総会資料の電子提供措置)</p> <p>第17条 当社は、株主総会の招集に際し、株主総会参考書類等の内容である情報について、<u>電子提供措置をとるものとする。</u></p> <p>② 当社は、電子提供措置をとる事項のうち法務省令で定めるものの全部または一部について、議決権の基準日までに書面交付請求した株主に対して交付する書面に記載しないことができる。</p> <p>第18条～第35条 (現行どおり)</p> <p>(附則)</p> <p>1. 定款第17条の変更は、会社法の一部を改正する法律（令和元年法律第70号）附則第1条ただし書きに規定する改正規定の施行の日である2022年9月1日（以下「施行日」という）から効力を生ずるものとする。</p> <p>2. 本附則は、施行日から6か月を経過した日にこれを削除する。</p>

招集通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

### 第3号議案 取締役7名選任の件

取締役全員8名は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役7名（うち社外取締役3名）の選任をお願いするものであります。

なお、取締役候補者の選定にあたっては、社外取締役がメンバーの過半数を占める指名・報酬諮問委員会の答申を得ております。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者番号	氏名	現在の当社における地位及び担当	候補者属性
1	【再任】 <small>おかだ しやういちろう</small> 岡田 尚一郎	代表取締役社長	
2	【再任】 <small>うおさわ せいじ</small> 魚澤 誠治	常務取締役 管理本部長	
3	【再任】 <small>やました なおひこ</small> 山下 直彦	取締役 建設事業本部長	
4	【再任】 <small>せがわ のりひろ</small> 瀬川 典弘	取締役 導管事業本部長	
5	【再任】 <small>おか せいいち</small> 岡 成一	取締役	社外 独立役員
6	【再任】 <small>そのだ まなぶ</small> 園田 学	取締役	社外 独立役員
7	【再任】 <small>てらもと まゆみ</small> 寺本 真裕美	取締役	社外 独立役員



## ■取締役候補者のスキルマトリックスについて

当社取締役会が果たしていくべき監督機能を継続的に向上させることを目的に、取締役が保有するスキルをマトリックス化し、以下のとおり開示します。

氏名	建築	土木	設備	不動産 開発	新規 事業	営業	財務 会計	法務 コンプ ライア ンス	企業 経営
おかだ しょういちろう 岡田 尚一郎	○	○	○	○	○	○			○
うおさわ せいじ 魚澤 誠治							○	○	○
やました なおひこ 山下 直彦	○	○	○			○			○
せがわ のりひろ 瀬川 典弘		○	○						○
おか せいいち 岡 成一	○	○				○			○
そのだ まなぶ 園田 学	○			○	○				○
てらもと まゆみ 寺本 真裕美								○	○

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況	所有する当社の株式の数
1	おかだ しょういちろう 岡田 尚一郎 (1956年10月25日生)	1989年7月 当社入社 1998年7月 建築土木営業部長 2002年1月 執行役員 2004年3月 取締役 2005年3月 常務取締役 2006年4月 建設事業本部長 2008年5月 代表取締役専務取締役 2010年3月 代表取締役社長 2014年10月 株式会社リブライフ 建設事業部営業部長 2015年3月 当社代表取締役社長 (現任) 2015年4月 セキスイハイム山陽株式会社 取締役 (現任)	4,955株
<b>【取締役候補者とした理由】</b> 岡田尚一郎氏は、当社の代表取締役として事業を牽引してきた実績と経営全般にわたる豊富な見識を持つことから、取締役として選任をお願いするものであります。			
2	うおさわ せいじ 魚澤 誠治 (1969年9月7日生)	2003年4月 当社入社 2005年1月 経営企画室長 2005年11月 株式会社リブライフ 監査役 (現任) 2009年7月 当社執行役員及び経営企画部長 2010年2月 セキスイハイム山陽株式会社 監査役 (現任) 2014年2月 三樹エンジニアリング株式会社 監査役 (現任) 2014年3月 当社取締役及び管理本部長 (現任) 2015年5月 ハイデッキ株式会社 取締役 (現任) 2019年3月 当社常務取締役 (現任)	1,000株
<b>【取締役候補者とした理由】</b> 魚澤誠治氏は、入社以来、主として管理部門や経営企画部門を担当しており、当社の業務に精通していることから、取締役として選任をお願いするものであります。			

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況	所有する当社の株式の数
3	やました なおひこ 山下直彦 (1972年1月22日生)	1994年4月 当社入社 2009年1月 建設事業本部次長 2016年1月 大阪営業所部長 2017年1月 執行役員及び建設事業本部長 (現任) 2019年3月 取締役 (現任)	700株
	<b>【取締役候補者とした理由】</b> 山下直彦氏は、入社以来、主として建築工事部門を担当しており、当社の業務に精通していることから、取締役として選任をお願いするものであります。		
4	せがわ のりひろ 瀬川典弘 (1974年11月18日生)	2003年3月 当社入社 2015年3月 道路事業部長 2018年1月 土木事業部長 2018年7月 執行役員及び導管事業本部長 (現任) 2020年3月 取締役 (現任)	200株
	<b>【取締役候補者とした理由】</b> 瀬川典弘氏は、入社以来、主として土木工事部門を担当しており、当社の業務に精通していることから、取締役として選任をお願いするものであります。		
5	おか せいいち 岡成一 (1953年5月6日生)	1982年4月 株式会社特殊コンクリート工業入社 1986年4月 東京大学工学部非常勤講師 2013年10月 太陽エコブロックス株式会社入社 2014年6月 太陽サーブ株式会社 常務取締役 2015年6月 太陽エコブロックス株式会社 取締役 2016年6月 同社常務取締役 (現任) 太陽サーブ株式会社 専務取締役 2019年3月 当社取締役 (現任) 2020年6月 太陽サーブ株式会社 取締役副社長 2021年6月 同社取締役 社長執行役員 (現任)	一株
	<b>【社外取締役候補者とした理由及び期待される役割の概要】</b> 岡成一氏は、経営者としての幅広い見識と長年の豊富な経験を活かし、当社の経営判断、意思決定に役割を果たしていただくことを目的に社外取締役として選任をお願いするものであります。		

招集ご通知

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主総会参考書類

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況	所有する当社の株式の数
6	そのだ まなぶ 園田 学 (1955年4月8日生)	1980年4月 株式会社神戸製鋼所入社 2000年1月 同社業務部担当部長 御崎プロジェクト室室長 2009年6月 神鋼不動産株式会社 取締役 2016年6月 同社常勤監査役 2019年9月 サラヤ株式会社入社 (現在に至る) 2020年3月 当社取締役 (現任)	一株
	<b>【社外取締役候補者とした理由及び期待される役割の概要】</b> 園田学氏は、会社経営及び監査役に携わられた豊富な経験と高い見識に基づき、適切な助言を得られると判断したため、社外取締役として選任をお願いするものであります。		
7	てらもと まゆみ 寺本 真裕美 (1959年11月3日生)	1983年4月 株式会社長谷川工務店 (現株式会社長谷工コーポレーション) 入社 2013年4月 株式会社長谷エライフ 執行役員 2016年4月 同社取締役及び常務執行役員 2017年10月 株式会社長谷工管理ホールディングス 執行役員 2018年4月 同社常務執行役員 2019年7月 寺本社会保険労務士事務所代表 (現任) 2020年3月 当社取締役 (現任)	一株
	<b>【社外取締役候補者とした理由及び期待される役割の概要】</b> 寺本真裕美氏は、会社経営及び不動産関連事業に携わられた豊富な経験と高い見識に基づき、適切な助言を得られると判断したため、社外取締役として選任をお願いするものであります。		

- (注) 1. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
2. 岡成一氏、園田学氏及び寺本真裕美氏は、社外取締役候補者であります。  
 当社は、3氏を東京証券取引所が指定を義務付ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員として同取引所に届け出ており、3氏が取締役役に再任され就任した場合は、3氏は引き続き独立役員となる予定であります。
3. 社外取締役候補者各氏の社外取締役としての在任期間は、本総会終結の時をもって、岡成一氏は3年、園田学氏及び寺本真裕美氏は2年であります。
4. 当社は、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結し、被保険者の職務の執行に関し保険期間中に提起された損害賠償請求 (株主代表訴訟を含む。) 等に起因して、被保険者が被る損害 (防御費用、損害賠償金及び和解金) を当該保険契約により填補することとしております。各候補者は、当該保険契約の被保険者に含まれることとなります。また、次回更新時には同内容での更新を予定しております。

## 【ご参考】

当社は、取締役会の更なる実効性の確保及び機能向上を目的として、2021年度の、取締役会の実効性に関する分析・評価を行い、その結果について、取締役会に報告の上、十分な議論を行いました。

### I. 評価の枠組み・手法

#### 1. 対象者

全ての取締役（8名）及び監査役（3名） ※2021年12月時点の現任

#### 2. 実施方法

アンケートを実施しました。（回答は匿名）

#### 3. 評価項目

- (1) 取締役会の構成と運営
- (2) 経営戦略と事業戦略
- (3) 企業倫理とリスク管理
- (4) 業績モニタリングと経営陣の評価・報酬
- (5) 株主等との対話

#### 4. 評価プロセス

アンケートの回答内容に基づき、取締役会において審議を実施しました。

### II. 評価結果の概要

取締役会として審議を行い、全体として概ね実効性のある取締役会の運営がされていることが確認されておりますが、新任の取締役などに対する効果的なオリエンテーションやトレーニングの更なる充実を求める声もありますので、今回の評価・レビューを参考に、当社は取締役会の実効性の維持・向上に取り組んでまいります。

#### 第4号議案 退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

本総会終結の時をもって、任期満了により取締役を退任されます小川洋市氏に対し、在任中の功労に報いるため、当社の定める一定の基準に従い相当額の範囲内において退職慰労金を贈呈することといたしたく存じます。

なお、その具体的な金額、贈呈の時期、方法等は取締役会にご一任願いたいと存じます。

本議案は、当社においてあらかじめ取締役会で定められた取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針及び社内規程に沿って取締役会で決定しており、相当であると判断しております。

当社の取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針は事業報告13ページに記載のとおりであります。

退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

氏名	略歴
おがわ よういち 小川洋市	2017年3月 当社取締役（現任）

以上



